



OD REDAKCJI.

Zawiadamiamy Prenumeratorów zamieszkałych na prowincji, którzy poprzednio odieśli się wprost do Redakcji *Kurjera* o Wykazy numerów listów zastawnych, iż takowe Wykazy z tych listów, które na posiedzeniu publicznem Dyrekcji Głównej Tow. Kredyt. Ziemińskiego w dniu 19 i 20 Września (1 i 2 Października) r. b. wylosowano i przeznaczono w drugim półroczu 1857 roku, do zapłacenia i umorzenia, już przesłane im zostały. W razie przeto nieotrzymania tychże, zechcą się upomnieć o nie na tych Stacjach Pocztowych, na których prenumerują *Kurjera*. Wszyscy zaś inni z Prenumeratorów, życzący otrzymać takowy Wykaz, raczą podobnie odieść się do Redakcji *Kurjera*, a wówczas Redakcja nie omieszkaj jak najspieszniej zadosyć uczynić ich żądaniu. Prenumeratorowie zamieszkali w Warszawie, mogą takowy Wykaz przejrzeć w Redakcyi *Kurjera*.

Krośniewice. — Dzień Śgo MICHAŁA, Patrona tutejszej Parafji, na długo u nas pamiętnym zostanie. W dniu bowiem tym, po ukończonym Nabożeństwie, Duchowieństwo poprzędzone cechami Bractwa, Urzędnicy miejscowi i okoliczni Obywatele, wraz z licznie zgromadzonym na Odpust ludem, udali się szosą ku Kaliszowi, przy której w bliskości miasta Krośniewic, wzniesiona została Statua N. MARYI PANNY NIEPOKALANEGO POCZĘCIA. Po dopełnieniu ceremonji poświęcenia tejże, W. JX. *Hęgałski*, Proboszcz Parafji Nowe, w wyrazach pełnych rzewnej prostoty i uczuć pobożnych, przypomniał niewymowną cześć, jaką pobożni nasi przodkowie okazali N. Imię MARYI, sławiąc i wzywając JĄ w swych modłach, jako Orędowniczki i Królowej Korony Polskiej, i z prawdziwą dla Świętej Wiary naszej pociechą wskazał, że dawne pocziwe tradycje znajdują i teraz naśladowców. Statua, którą poświęcano, jest to pierwszy owoc nauki i talentu, czyli pierwsza kompozycja P. Bolesława *Syrewicza*, b. ucznia Szkoły Sztuk Pięknych, który w chęci zostawienia pamiętki swoim rodzinnym stronom, własnymi siłami tę piękną statua wykonał. Wzruszony Kapłan dziękując mu imieniem Parafjan za dar tak szlachetny, życzył najpomyślniejszej doli w obranym zawodzie i dobrych owoców z dalszego kształcenia się w sztuce za granicą, dokąd tenże w tym celu udać się zamierza. Starodawna Modlitwa *Pod Twoją obronę*, którą wszyscy zebrani pełnym śpiewem z Duchowieństwem powtórzyli, pobożny ten obchód rzewnie zakończyła.

JO. *Książę Gorczakow*, NAMIESTNIK Królestwa, powrócił z Janowa.

Warszawski Ober-Policmajster. — Gdy mimo wielokrotnie czynionych wezwań do Publiczności, że palenie cygar, papirosów i fajek na ulicach, w ogrodach i placach publicznych, jest wzbrojone, spostrzegąc się daje dosyć często przekraczających ten zakaz; Ober-Policmajster przeto zniewolony jest raz jeszcze podać do wiadomości, że Policja Wykonawcza otrzymała surowy

rozkaz przestrzegania ściśle tego zakazu i za dostrzeżeniem na ulicy palącego cygaro, papiros lub fajkę, obowiązana donosić dla pociągnięcia niestosującego się do odpowiedzialności. — Warszawa dnia 6 (18) Października 1857 r. — Jenerał-Major, *Aniezkow*.

Zarząd Warszawskiego Ober-Policmajstra, wezwał P. *Alexandra Stupeckiego*, Obywatela z Cesarstwa przybyłego; tudzież P. *Antoniego Krauze*, mieszkańca miasta Łowicza, ażeby w własnych interesach zgłosili się do Zarządu Policji, lub Nra obecnych swych zamieszkań wskazali.

JW. Jenerał-Adjutant JEGO CESARSKIEJ MOŚCI, Hr: *Tolstoj*, wyjechał do Janowa.

Do Petersburga udali się: Fligel-Adjutanci JEGO CESARSKO-KRÓLEWSKIEJ MOŚCI, Kapitan *Jankowski* i Rotmistrz *von Rejtern*.

Jutro o godzinie 11tej z rana, odbędzie się w Kościele Śgo KRZYŻA, Nabożeństwo żałobne, za duszę ś. p. Jenerała *Antoniego Potockiego*; na które, zaprasza się Krewnych, Przyjaciół i Znajomych.

Jutro, jako w dniu imienia ś. p. Urszuli z *Kozerzkich Garszyńskich*, Wdowy po Rady Prokuratorji, *Wojcieciechu Garszyńskim*, nastąpi przeniesienie zwłok Jej, do katakumb na smętarnu Powązkowskim, i odprawionem zostanie żałobne Nabożeństwo za spokój Jej duszy, w Kościele XX. Dominikanów o godzinie w pół do 11tej z rana.

Z Kielc. — Smutną tu bardzo otrzymaliśmy wiadomość, że w dobrach swoich Zagórze, w Powiecie Olkuskim, Guber: Radomskiej, na dniu 3cim b. m., zgasa snem wiernych, ś. p. *Jadwiga* w *Siemieńskich* Hr: *Mieroszewska*. Niewiasta pełna cnoty chrześcijańskiej, i licznych a dziś błogich w społeczeństwie przymiotów. Niewiasta rzadkiego hartu ducha, którego próby objawiła nam w bolesnych ciosach, jakie ją kilkakrotnie w drodze jej życia spotykały. Niewiasta, która dwudziesto-kilko-letnie swoje wdowieństwo, zbrojąc Religją, poświęciła wspaniałemu sieroctwu i rozszerzaniu chwały BOŻEJ, ku czemu nawet w dobrach Zagórze własnem staraniem i kosztem wzniosła piękną i dziś podziwianą Świątynię PAŃSKĄ. Słowem, Niewiasta wzoru, Niewiasta ewangeliczna. A przecieć rzeczywiście zniknął z pomiędzy nas ten Anioł opiekuńczy; ale dla tego zapewne, aby otrzymać w Niebie zasłużony wieniec. Cześć więc Twojej duszy, i cześć Twojej pamięci, jaką pozostała tu serca rzewną łzę roniąc, z uwielbieniem zachowują. — *A. B.*

Z powodu prostowania drogi w punkcie od Zdroju do cytadelli *Alexandrowskiej* i urzędzenia w części ulicy *Zakroczymskiej* nowej drogi szosowej, ulica ta na czas trwania robót zamknięta została, a przejazd do cytadelli obrócony został przez ulicę *Bonifaterską*.

W tych czasach otwartą została w *Kijowie* wystawa płodów ziemskich. Dotąd nadeszło już półtora tysiąca przedmiotów tak zboża jako innych produktów z bogatych łanów famecznych Gubernji. Najwięcej chwałę

zboża Xcia Sanguszkii, Hra: Potockiej, Sinielnikowa i Poniatowskiego. Podobnie odznaczają się wysoką doskonałością, mąki, kaszy, krochmala i masła; zaś z siana oddają pierwszeństwo sianom Hr: Leona Potockiego, Poniatowskiego i innych. Niemniej zasługują na szaczną wzmiankę jarzyny i owoce, a szczególnie kapusta i jabłka. Co do wełny z merynosów, z tej pierwszeństwo trzyma z owiec, pochodzących z ekonomji Karłowskiej, będącej własnością J. C. W. W. Xiężnej Heleny Pawłówny. Obok tego rodzaju płodów, wystawa ta obejmuje także gałęź rękodzielniczą, a z wyrobów sukiennych wymieniają szczególnie *Hotowińskiego* i Xcia Sanguszkii. Te ostatnie mieliśmy i tu na tegorocznej wystawie przemysłowej w Warszawie, i rzeczywiście, zwróciły one szczególniejszą uwagę, a słynne kołdry z tej fabryki wszyskie co do jednej rozkupione zostały. Przy tej sposobności nadmieniamy, iż warto aby jeszcze nadesłane zostały do Warszawy na sprzedaż, gdyż wiele osób pragnących zaopatrzyć się w takowe, nie mogło zaspokoić swych żądań na wystawie z powodu braku tychże. Z fabryk cukrowych, na pierwszym miejscu kładą wyroby z cukrowni Radcy Tajnego Senatora *Funduleja* (Kontrolera Ilnego N. I. O.); dalej wymieniają *Jachny*, *Kielca* i Hr: *Szembeka*. Pod względem narzędzi rolniczych, wystawa ta nie przedstawia bogactwa i z wyjątkiem tylko niektórych pochodzących z fabryk Hrabiny *Potockiej*, inne mało są znaczące, i według sprawozdawcy, potrzebują znacznego ulepszenia. Nakoniec z trzody chlewnej, oceniają najwyżej rasę Angielską z dóbr Hra: *Branickiego*, a młode daniela i jelonki Xiężnej *Woroncowej*, zwracają na siebie uwagę powszechną. Jest to ogólny rzut oka na tę wystawę, która później szczegółowemu ulegnie ocenieniu.

W dniu 15 (27) b. m. o godz. 11tej z rana, odbędzie się na placu Muranowskim egzekucja wystawienia pod pregięciem na osobie Rywki *Rywen*, za zabójstwo, na pozbawienie wszelkich praw i zesłanie do robót w zakładach fabrycznych przez lat 10 skazanej.

Składając podziękowanie osobom i xięgarniom, które raczyły zająć się rozprzedają książeczki obejmującej *Wiadomość o Kościełku Katolickim w Diszlagarze*, i na dochód tegoż Kościełka przeznaczonęj, upraszam szanownych Kolektorów, aby zebrane fundusze raczyli przesyłać do xięgarni *Arzta* w Lublinie, lub do xięgarni *Błaszkuwskiego* w Warszawie, na Krakowskiem-Przedmieściu, obok pałacu Kazimierewskiego; upoważniwszy kogo do zapisania, lub zapisawszy własnoręcznie przesłaną sumę w przygotowaną dla tego i zacyfrowaną książkę. — *W. Dawid*.

W zesłym tygodniu, z liczby osób 21 za kradzież i inne przestępstwa osadzonych w areszcie policyjnym, zakwalifikowano do domu badań 2, wypuszczono na wolność z oddaniem pod dozór policyjny 12; wypuszczono na wolność bez dozoru 7; za wylęcogostwo, żebractwo i t. p., wytransportowano do miejsca urodzenia osób 31, umieszczono w Domu Przytułku i Pracy 15.

Nowo-otwarty magazyn *P. Włodkowskiego*, na rogu ulic Senatorskiej i Nowo-Senatorskiej, w domu *W. Bogka*, samą już tylko powierzchownością swoją, nie przestaje ściągając na siebie oka ciekawych. Nie ma przechodnia, któryby nie zatrzymał się przed nim, zwabiony pięknoscią i elegancją wystawy, obok całej skromności

połączonej z gustem, jaka ją cechuje. Co się zaś tyczy wewnętrznego urządzenia na dole wraz z salonem górnym, przeznaczonym do przymierzania przez damy strojów, oraz gabinetem oświetlonym gazem, dla wyboru materji przy świetle, o tem nie ma już co mówić. Liczne, a tak odpowiednie magazynowi tego rodzaju zapasy, odznaczające się zarówno świeżością jak doborem towarów, wykwiłtność Paryzka w ułożeniu tychże, wreszcie uprzejmość właściciela współzawodnicząca z ujmującym obejściem się kupców zagranicznych, wszystko to zobowiązuje kupującego, i zaczyna jednać magazynowi wzięcie, na które zasłużyć, jest jedynym zadaniem jego. *P. Włodkowski*, przez długi bardzo czas, znajdując się w takim magazynie, jak *P. Xawerego Schlenkera*, miał sposobność obznajmić się jak najdokładniej, nie tylko z wymaganiami i gustem Publiczności, ale i z całym biegiem interesów tego rodzaju, które obecnie na swoją rękę prowadzi. Można tedy być pewnym, że przy takich usposobieniach, zadowolili zdoła wszystkich, a pomnażając otwarciem swego magazynu liczbę już istniejących a podobnych zakładów, przyczynia się nie tylko do przyozdobienia tej części miasta, w której takowy otwiera, ale nadto i do położenia tamy, sprowadzanym bezpłatnie z zagranicy towarom, które jak we wszystkich innych magazynach, tak i w tym jego, odtąd już po tych samych cenach co zagranicą sprzedawane będą.

Jako osobliwość donoszą, iż w Ostendzie dotąd używano kąpeli. Na co tu Ostendy, kiedy to samo prawie robiono w Warszawie, ciesząc się kąpielami w Wiśle. Niedawno dopiero jak zwolennicy tych kąpeli zaprzestali ich używać.

Nakładem xięgarni *R. Friedleina* przy ulicy Senatorskiej Nr 460, wyszły z litografji w Lipsku następujące nowe komozycje: *Trzy śpiewy* z towarzyszeniem fortepjanu, skomponowane i ofiarowane *W. Pannie Ludwice Halpert*, przez Xięcia Eustriota *Skanderberg*, cena k. 45. *Trzy pieśni* *J. B. Zaleskiego*, ułożył do śpiewu, *O. Kolberg*, k. 60. *Wspomnienie Podola*, mazur skomponowany na wiolonczellę i ułożony na fortepjan na 4 ręce przez *Maurycego Karasowskiego*, k. 52 $\frac{1}{2}$.

Z *W. X. Poznańskiego* donoszą o urodzajach, że takowe jak najlepiej w tym roku wypadły. Narzekają wszakże na klęski pożarów, a w tej chwili na świeży pożar w Krześlicach i w Rasławkach, gdzie pogorzały całe folwarki.

Donosiliśmy już niejednokrotnie, o budującym się moście na Wiśle pod Czewem i na odnodze Nogat pod Marjenburgiem. Dnia więc 8go Października nastąpiło otwarcie tychże mostów, a d. 12go b. m., miały być już oddane zupełnie na użytek publiczny.

Około wydawnictwa kalendarzy, na rok 1858, ciągle się krzątają. Kalendarze te zachowują jak dotąd tę samą objętość i tę samą wartość wewnętrzną jak lat ostatnich, wzbogacone będąc utworami różnych znaczniejszych pisarzy.

W rzędzie znaczniejszych i dawniejszych u nas fabryk lamp, niezaprzeczone trzyma miejsce, fabryka *P. Józefa Filleborn*, przy ulicy Senatorskiej, w domu zwanym *Petiskusa*. *P. Filleborn* po zwiedzeniu cenniejszych fabryk francuzkich i angielskich, sprowadził z tychże najświeższe modele, i obecnie zaopatrzony jest w znaczny zapas żyrandoli bronzowych złożonych, rozmaitej wielkości od

5ciu do 30tu świec, oraz lamp stołowych salonowych z pięknie wykonanymi figurami, zegarowych, lamp do kanterów i czytania, słowem od największych wytwornych, używanych w salonach, aż do małych kuchennych; niemniej, dla osób zyczących, posiada fotożen zagraniczny i lampy do tegoż zastosowane.

Cyklorama P. *Kortelasa* na Krasieńskich Placu, w krótkie zmiany dotychczasowe obrazy, i już tylko widzieć ją będzie można do Piątku; w Piątek zaś czyli d. 23go b. m., właściciel cykloramy, przeznacza całodzienny dochód na cel dobroczynny; a w Sobotę ciekawi ujrzą już między innymi widokami, najpierwsze obrazy z wojny Krymskiej, które w połączeniu odparcia Anglików z pod Redanu, przedstawiają jedną zupełną całość.

Jutro, stosownie do uczynionego przez nas ogłoszenia, Orkiestra Polska, uzupełniona do liczby 40 przez Dyrektora *Dobrzyńskiego*, da się słyszeć po raz pierwszy pod jego dyрекcją. Zabawa ta muzyczna składać się będzie z dwóch części, to jest z uwertury i z innych utworów, wykonanych w pierwszej; oraz z kompozycji poważniejszych, odegranych w drugiej części. Kompozycjami temi będą jeden z marszów, na powitanie przez Orkiestrę Polską Publiczności. Dyrektor *Dobrzyński*, pragnął najszerzej w tym celu wystąpić z nowym zupełnie utworem, lecz dla krótkości czasu, orkiestra pod dyрекcją jego wykona marsz, który ułożony został na 50-letni jubileusz, czyli obchód życia małżeńskiego ś. p. *Józefa Elanera*. Obok tego, zanim z pomienioną orkiestrą przystąpi do dzieł nowych, powtórzy na powszechne żądanie raz jeszcze Symfonię charakterystyczną własnego utworu. Cena wnijsia jak zwykle na dzieła poważniejsze, kop: 30 (złp. 2); a co się tyczy palenia sygar, Damy w tym względzie poruczają się zupełnie delikatności Panów.

Kurs wczorajszy: za *pół-imperjały*, dają rs. 5 kop: 29; za *obligi Skarbowe* oprócz kuponu, żądają rs. 87 kop: 29, wartość kuponu kop: 21¹/₂; za *listy zastawne IIIgo Okresu* oprócz kuponu, żądają rs. 14 kop: 65, wartość kuponu kop: 19¹/₂; za *Rosyjską pożyczkę* z r. 1854 oprócz kuponu, żądają rs. 109 kop: 16; z r. 1855, żądają rs. 110 kop 16; kupon kop: 9¹³/₁₆.

Dzisiaj i codzień w *Dolinie Szwajcarskiej*, muzyczna zabawa pod dyрекcją P. *Brauna* z Berlina.

Wczoraj w Teatrze Wielkim Pan *Lipiński*, wykonał koncert na skrzypcach; Publiczność częstemi okrzykami go oklaskami i dwu-krotnem zaszczyliła przywołaniem. Po Kom: *Małżeństwo z rozkazu*, przywołani zostali: Pani *Ziemińska*, PP. *Rychter*, *Karasiński* i *Świeszewski* po 2-kroć.

Jutro w Salonie *Doliny Szwajcarskiej*, wykonana zostanie *Symfonia C. dar Beethowena*, pod dyрекcją Pana Edw. *Brauna*, między innymi: Duet z Op: *Wolny Strzelec*, na skrzypce i wiolonczellę, wykonany przez PP. *Schön* i *Kindermana*, oraz Uwertury: *Jubel*, C. M. *Webera*; z Op: *Hugonoci*, *Mejerbeera*, Chór, i Preludjum z Opery *Przysięga*, *Merkadantego*, i t. p. dzieła.

ANGLJA. Londyn, 15go Paźdz.: — Telegraf z Aberdeen donosi, że Królowa wczoraj o w pół do 9ej rano opuściła Balmoral, w celu odwiedzenia Hr. *Aberdeen* w Haddo-House. Monarchini przybyła tam o godzinie 4ej po południu. Sir *George Grey*, Minister spraw we-

wewnętrznych, znajdował się jako reprezentant Rządu przy Królowej. Dziś o 11ej rano, Królowa opuszcza Haddo-House, o 1ej będzie w Aberdeen, a przenojuje w Edinburgu. Oprócz Królowej i małżonka, do Haddo-House jeździły tylko dwie starsze córki Królewskie. — Werbunek w Sheffield idzie pomyślnie, i jak tylko zbierze się 500 ludzi, przyrzeczonych Rządowi przez dobrowoleńców utworzony tam Komitet, wysłani zostaną do Chatham, gdzie zapewne wcieli ich do jednego z pułków. — Również i w innych częściach kraju werbunek porobił znakomite postępy. — Dyrektorowie Banku, po krótkiej naradzie, dziś postanowili niepodwyższać już więcej *disconta*. — Stowarzyszenie mające na celu popieranie nauk społecznych, rozpoczęło w zeszły Poniedziałek, na posiedzeniu, swe prace tegoroczne. Prezydował Lord *Brougham*, i w przemowie starał się wykazać ważność prac zgromadzenia. Stowarzyszenie pomienione, istniejące od lat 30tu, położyło sobie za zadanie rozszerzać za tanią cenę, książki nauczające. Wydało ono już do 200 dzieł pożytecznych; między innymi, puściło ono w obieg *Penny Magasin*, w 230,000 exemplarzach. (St: Adz.).

FRANCJA. Paryż, 15go Października. — *Monitor* ogłosił sprawozdanie Ministra skarbu o dochodach nie-stałych, podczas pierwszych 9 miesięcy r. b. Wyniosły one 781,083,000 fr: to jest o 26,865,000 fr: więcej jak w odpowiednich miesiącach 1856, a o 81,294,000 więcej jak w 1855 r. — Cesarz dziś odbył przegląd 10ciu bataljonów piechoty, dwóch pułków kirysjerów i pułku artylerji. Wojska te opuszczają Paryż. Wszystkie 10 bataljonów piechoty były w Krymie i od powrotu z tamtąd w Październiku 1855 r., stały załogą w stolicy. — *Meyerbeer* opuścił Paryż, udając się do swej chorej córki, do Nizy. W Marcu wraca do Paryża i w tedy ma być wykonaną jego nowa opera komiczna. — Krąży wieść, że Marszałek *Magnan* zostanie przy godnościach Senatora i Wielkiego Łowczego, a dowództwo załogi Paryzkiej, przezeń także sprawowane, obejmie Xiążę *Pelissier*. (N. P. Z.).

Pogłoski, jakoby Austria i Anglja protestowały przeciw nowym wyborom w Mołdawji, jest mylną. — Słychać, że po załatwieniu kwestji Xięztw, przedstawionym zostanie Dywanowi Tureckiemu plan kanalizacji Suezu. Francja zapewne poprze energicznie tę sprawę powszechnego interessu. — Infant *Don Henryk* bawi w Bordeaux, oczekując na pozwolenie powrotu do Hiszpanji. — Podczas pobytu w obozie przed wyjazdem, Cesarz przyjmował Biskupa z Chalons, X. *Monnier de Prilly*. Jest on Dziekanem Biskupów Francuzkich, liczy 86 lat wieku, a za pierwszego Cesarstwa służył w wojsku jako Oficer dragonów. (In: Bel:).

Paryż, 16 Października, (w. t.) — Cesarz w przyszłą Niedzielę wyjeżdża do Compiègne. (St: An:).

GRECJA. Ateny, 11go Paździer.: — Król udaje się w przyszłym tygodniu do Patras i Missolonghi, gdzie na Królowę oczekiwać będzie. (St: Anz:).

HISZPANJA. Madryt, 16go Października, (wiad: telegraficzna). — Admirał *Armero* został mianowany Prezesem Rady i Ministrem wojny. Inne ministerstwa zarządzane będą tymczasowo przez odpowiednich Podsekretarzy stanu, dopóki P. *Mon* nie nadjedzie z Rzymu. (Neue Pr: Ztg.).

PRUSY. Berlin, 18go Października. — Wczoraj wydany buletyn donosi, że w ciągu ubiegłych 24ch godzin, stan zdrowia Króla, stosownie do okoliczności, był zaspokajający. — Wczoraj Xzję Pruski przybył z Sanssouci do Berlina, dla złożenia powinszowań Xięciu Bogusławowi *Radziwillowi*, jako w rocznicę 25tą jego ślubu z *Leotyngą Gabryelą*, Xiężniczką *Clary i Aldringen*. W tym samym celu przybyli tu i inni Xiążęta domu Królewskiego z Poczdamu. (Neue Pr: Ztg).

TURCJA. Konstantynopol, 10go Października. — Xiążę *Joinville* powrócił tu z Sewastopola, gdzie oglądał linje bojowe, w towarzystwie Kapitana Inżynierji. Odpłynął on 8go bieżącego miesiąca do Brindisi. — *Presse d'Orient* wspomina o rozestaniu przez Portę swym Ajentom zagranicznym, noty okólnikowej w przedmiocie Xięztw Naddunajskich. — Do Teheranu wyjeżdża Poseł nadzwyczajny, w celu uregulowania sporów o twierdze nadgraniczne. — *Omer Basza* gotuje się do wyjazdu do Bagdadu. — Sułtan zamierza rozdać 76 medalów *Medzidje* pomiędzy żołnierzy i majtków *Angielskich*. — Porta postanowiła utrzymać czasowo na posadach swych Posłów w Wiedniu i Paryżu. (St: Anz:).

ROZMAITOŚCI. — Założenie Oxfordu ginie w pomroce wieków. Miasto już było stare w r. 729, kiedy szlachetny *Didanus*, utraciwszy żonę *Safridę*, założył Kościół i Klasztor, którego zarząd powierzył swojej córce *Frideswidzie*, kanonizowanej później i nadanej za Patronkę Katedrze, gdzie dotąd grób jej istnieje. Świątynia ta, w stylu romańskim bardzo wykończonym, słynna z pięknych grobów z dwunastego i trzynastego wieku, i starodawnych gotyckich ławek koło chóru, służyła za Kościół Klasztorowi Śej *Frideswidy* od roku 1522. W tym czasie, staraniem Kardynała *Wolsey*, Przeorstwo to przeszło w ręce Króla. *Klemens VIII* potwierdził ten układ, a Kardynał, zajęty szczerze dobrem Oxfordu, gdzie się uczył i śluby duchowne uczynił, pozyskałszy inne jeszcze ustąpienia, założył i odbudował w nim różne kollegja. Oddał szacowne budynki Śej *Frideswidy* Kollegju poświęconemu *ZBAWICIELOWI*, pod nazwą *Christ-Church-College*, a dyplomy Królewskie powierzyły Kanonikom stałym nauczanie Słowa *BOŻEGO*, prawa cywilnego, sztuk wyzwolonych i medycyny. — Znaczna część fabrycznego miasta *Piedimonte* w prowincji *Malise*, Królestwie *Obojga Sycylii*, leży w gruzach skutkiem oberwania się chmury w dniu 13 Września. Strumyk *Torano* płynący przez miasto, weszła nagle w ciągu kilku minut, zburzył most murowany, zmienił koryto swoje i ulicami płynąć zaczął. Wielką liczbę domów obalił po nowej drodze swojej, inne podmulił i podmył, tak, iż się nie utrzymają. Zaraz po opadnięciu wody, znaleziono 52 ciał, lecz dwa razy tyle liczą w ogóle ofiar. Król dowiedziawszy się o tem nieszczęściu, przysłał zaraz na wsparcie najuboższym 2.000 dukatów.

PRZYJECHALI DO WARSZAWY.

Czarnecki Lud: Ob: z Borowa nr 625; Doliński Emil Ob: z Józefowa nr 570; Grabski Wacł: Oby: z Porochów nr 601; Kosiński Win: Oby: z Brzostowie nr 625; Ryszczewski Leon. Ob: z Uściługa nr 613; Szachowska Natalja Xżna z Moskwy nr 414.

Wyjechali: Bagiński Wikt: Oby: do Pułtuska; Bałkaszyn Miko: Rotm: Gwar: do Moskwy; Kirpiczow Pułko: do Kowna; Markow

Elżbieta Xżna Podpułk: do Petersburga. — *Okolski* Razi: Ob: do Maliny; *Tymowsky* Ign: i *Józ:* Oby: do Makolic.


Przyjechali koleją żelazną: *Augustynowicz* Radea Kole: z Drezna nr 1748; *Czajkowski* Stan: Ob: z Paryża nr 626; *Rozakow* Ale: *Jene:* Major z Drezna nr 414; *Lubelski* Markus *Zegarm:* z Lipska.

Wyjechali koleją żelazną: *Bisier* Gust: *Cukiernik* do Berlina; *Lanei* Fran: *Marja* Budow:; *Xżę* *Muruzi* Major, *Orgelbrand* *Samuel* *Xięgarz* do Wiednia.

DONIESIENIA.

Komora Celna Wieruszów, podaje do publicznej wiadomości, iż w dniu 14 (26) Października, sprzedawać się będą przy niej z publicznej licytacji, TOWARY uległe konfiskacie, bawelnianie i rozmaite drobne rzeczy, oszacowane w ogóle na rs. 372 kop: 41. — Podpisali: *Dyrektor, Friese.* — *Registrator* *Kollegjalny, Pragiert.*

BURNO w WROCLAWIU ZAPOMNIANE!
We Wtorek dnia 2go b. m., dojeżdżając jedna Pani z dwiema Panienkami, dzieckiem i służącą, razem ze mną do Wrocławia, posadziwszy w drodze też dziecie na kolanach moich, na czarnem kortowem BURNIE, przy wysiadaniu z Wagonu odbierając odemnie służącą dziecie, przez omyłkę jako w noc, zabrała go z Burnem; które jeżeli w dalszej podróży tych Państwa do Warszawy, zagubionem nie jest? proszę o łaskawe uwiadomienie o tem *PP. Friedlein*, przy ulicy Nowy-Swiat pod nr 1249, gdzie są Powozy do Najęcia i Węgla Kamienne do sprzedania. — Tamże jest **FORTEPIJAN** do sprzedania, za cenę umiarkowaną.

 W Dobrach Szczawin w Powiecie Ostrołęckim, są do sprzedania **Buhaje** trzyletnie, po ojcu holenderskim i matkach żuławskich; oraz Tryki dwuletnie czystej rasy saskiej, kilkadziesiąt, po cenach stałych.

Od lat dwudziestu zaszczytnie znana Fabryka **JEDWABNEJ GAZY** (Pytlów Młyńskich), poleca swoje Wyroby w rozmaitych gatunkach i numerach WW. Budowniczym i Właścicielom Młynów. **Wilhelm Landwehr**, w Berlinie, Spandauer-Strasse Nr 53.

Dzisiaj rano ciepła stopni 4. Wczoraj w południe ciepła stopni 9. Dzisiaj rano wysokość wody na *Wisie*, stóp 3 cali 6.

TEATR ROZMAITOŚCI. Jutro, *Rodzina Lambert.* — *Trzy Wizyty.* — *Kapelusz Zegarmistrza.*

Dzisiaj codziennie widowisko *P. Krosso*, w Rajtshuli Ogrodu Saskiego, przy ulicy Królewskiej, o godzinie 5tej.

Dzisiaj w każdy *Poniedziałek*, w Zakładzie Gastronomicznym, przy ul. *Trębackiej*, w domu dawniej *Grassowa* Nr 642, grać będzie *RWARTET* *P. Szulca*.

OSTRYGI otrzymuje codziennie *Handel* *Tomasza Czaban* w gmachu Teatralnym Nro 474.

Codziennie do widzenia, na placu *Krasiańskich*, **trzecia wystawa WIELKIEJ Cykloramy**, i innych *Obrazów Artystycznych*, od godz: 9 z rana do 6 wieczór; a od 6 do 8, przy gazowym świetle. (Wystawa ta otwartą będzie do d. 23 b. m.)

Świeży transport *Sera Limburgskiego*, w wyborowym gatunku, otrzymał *Handel* *Win i Towarów Kolonialnych*, *T. Kwaśniewskiego*, przy ulicy *Elektoralnej* Nr 785, i z takowym *Amatorom* poleca się.

JADALNIA GOSPODARSKA, otworzoną została w domu pod Nr 1344, przy ulicy *Sto-Rrzyżkiej*, w pozycji od *Nowego-Swiata* do *Dzieciatka Jezus*; gdzie przy rychłej usłudze dostać można **JEDZENIA** w każdym czasie, po cenie umiarkowanej.